2

3

4

5

6

7

8

9

lO

I I

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

3 I

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

OI

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n° 59/18

ATA No 59 DA 2a SESSÃO ESPECIAL PARA RENOVAÇÃO DA MESA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS DO DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2018. Aos
dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, nesta cidade de Assis,
Estado de São Paulo, em sua sede própria na Rua José Bonifácio, n° 1 001, às
18h: 15min, conforme convocação feita pela Presidência na 443 Sessão Ordinária, do
dia 1 7 de dezembro de 2018 e conforme observa o artigo 18 do Regimento Interno,
que determina a eleição da Mesa no primeiro dia útil após a última Sessão Ordinária
da Sessão Legislativa, para o Exercício de 2019, reuniu-se, a Câmara Municipal de
Assis, sob a presidência do Vereador EDUARDO DE CAMARGO NETO, titular
efetivo do cargo, secretariando os trabalhos, os Vereadores FRANCISCO DE ASSIS
DA SILVA, ANDRÉ GONÇALVES GOMES e JOÃO DA SILVA FILHO, Vice
Presidente, 1 o e 2° Secretários respectivamente da Câmara Municipal de Assis.
Reunida a Câmara o Senhor Presidente convidou o Edil Francisco de Assis da Silva
para proceder a leitura do Trecho Bíblico (Gálatas 05, Versículos 22 e 23) e do Pai
Nosso. Em seguida, o Senhor Presidente determinou ao 1 o Secretário que procedesse
a verificação de presença dos Senhores Vereadores. 1 a Chamada: às 18h20m.
Registrou-se a ausência do Vereador Nilson Antônio da Silva, devidamente
justificada através de Atestado Médico (Vide Anexos 01 e 02). Havendo quorum
regimental o Senhor Presidente invocando a proteção de Deus, deu início aos
trabalhos para a eleição da Renovação da Composição da Mesa, para o Exercício de
2019, que será composta por Presidente, Vice-Presidente, 1 o e 2° Secretário. Ato
contínuo, o Senhor Presidente com fundamento no Artigo 31 da Lei Orgânica do
Município de Assis, em consonância com os Artigos 16 inciso III e 18 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Assis, solicitou aos Vereadores interessados, ou que
concordassem com a indicação de seus nomes para postularem o cargo de Presidente,
que se manifestassem e fizessem suas inscrições para usar da tribuna, no prazo não
superior a quinze minutos, para exporem os seus planos e responderem as questões
levantadas pelo Plenário num prazo não superior a trinta minutos. O Vereador André
Gonçalves Gomes, indicou em nome da Bancada do PR, o Vereador Alexandre
Cobra Cyrino Nicoliel/o Vencio. O Vereador Francisco de Assis da Silva, em nome
da Bancada do PSD, indicou o Vereador Valmir Dionizio. O Vereador Claudecir
Rodrigues Martins, indicou em nome da Bancada do PRB, o Vereador Alexandre r
Cobra Cvrino Nicoliel/o Vencio. O Senhor Presidente consultou aos Vereadores
indicados se os mesmos concordavam com suas indicações. Ambos concordara .
Encerrado o prazo para inscrição ao cargo de Presidente da Mesa para o Exercício de
2019, o Senhor Presidente passou a palavra ao candidato à Presidência, Vereador
Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vencia, pelo prazo de quinze minutos para
exposição de seus planos. Usou da palavra o Vereador Alexandre Cobra Cvrino
Nicoliello Vencio, fazendo suas explanações de trabalho para o ano de 2019. Suas
palavras estão inseridas no DVD n° 59/18, de 18/12118. Questionaram o orador os
Vereadores Carlos Alberto Binato (PSDB), Francisco de Assis da Silva PSD), 1

Rua José Bonifácio, nº 1001- Assis/SP- CEP: 19800-072- Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n° 59/18

Vinícius Guilherme Simili (PDT), Luis Remo Contin (PP), Claudecir Rodrigues
Martins (PRB), Célio Francisco Diniz (PTB), Elizete Mello da Silva (PV), João da
Silva Filho (DEM) e André Gonçalves Gomes (PR). Questionamentos dos vereadores
e respostas do orador estão inseridas no DVD n° 59/18, de 18/12/18. Ato contínuo, o
Senhor Presidente passou a palavra ao candidato à Presidência, Vereador Valmir
Dionizio, pelo prazo de quinze minutos para exposição de seus planos. Usou da
palavra o Vereador Valmir Dionizio, fazendo suas explanações de trabalho para o ano
de 2019. Suas palavras estão inseridas no DVD n° 59118, de 18/12/18. Questionaram
o orador os Vereadores Elizete Mello da Silva (PV), Claudecir Rodrigues Martins
(PRB), Vinícius Guilherme Simili (PDT), Carlos Alberto Binato (PSDB), João da
Silva Filho (DEM) e Francisco de Assis da Silva (PSD). Questionamentos dos
vereadores e respostas do orador estão inseridas no DVD n° 59/18, de 18112118. A
seguir, o Senhor Presidente informou que passariam a votação aberta para o cargo de
Presidente e determinou ao 1 o Secretário que procedesse a chamada dos Vereadores
para que manifestassem o seu voto. Procedida a chamada a todos os votos declarados,
o Senhor Presidente da Mesa proclamou o voto e na contagem final ficou assim a
votação: o Vereador Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vencia recebeu 10 (dez)
votos e o Vereador Valmir Dionizio recebeu 04 (quatro) votos, verificando-se a
ausência de 01 (um) Vereador (Vide anexo 03). O Senhor Presidente proclamou
eleito Presidente da Câmara Municipal de Assis para o exercício de 2019, o
Vereador Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vencio. Dando prosseguimento aos
trabalhos, o Senhor Presidente, com fundamento no Artigo 31 da Lei Orgânica do
Município de Assis, em consonância com os Artigos 16 inciso III e 18 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Assis, solicitou aos Vereadores interessados, ou que
concordassem com a indicação de seus nomes para postularem o cargo de Vice
Presidente, que fizessem suas inscrições. O Vereador Roque Vinícius Isidio Teodoro
Dias, em nome da Bancada do PTB, indicou a Vereadora Elizete Mello da Silva, que
uma vez consultada, aceitou a indicação. O Vereador Francisco de Assis da Silva, em
nome da Bancada do PSD, indicou o Vereador João da Silva Filho, que uma vez
consultado, aceitou a indicação. Na sequência, o Senhor Presidente informou que
passariam a votação aberta para o cargo de Vice-Presidente e determinou ao 1 o

Secretário que procedesse a chamada dos Vereadores para que manifestassem o seu
voto. Procedida a chamada a todos os votos declarados, o Senhor Presidente da Mesa
proclamou o voto e na contagem final ficou assim a votação: a Vereadora Elizete
Mello da Silva recebeu 10 (dez) votos e o Vereador João da Silva Filho recebeu 04 y
(quatro) votos, verificando-se a ausência de 01 (um) Vereador (Vide anexo 04). O fJ
Senhor Presidente proclamou eleita Vice-Presidente da Câmara Municipal de Assi
para o exercício de 2019, a Vereadora Elizete Mello da Silva. Em seguida, o Senhor
Presidente, com fundamento no Artigo 31 da Lei Orgânica do Município de Assis, em
consonância com os Artigos 16 inciso III e 18 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Assis, solicitou aos Vereadores interessados, ou que concordassem com

Rua José Bonifácio, nº 1001 - Assis/SP- ~EP: 19800-072 -Fone/Fax: (18) 3302-4144 / j
www.ass1s.sp.leg.br /-- ~ lf

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

IOI

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

03

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata 0° 59/18

a indicação de seus nomes para postularem o cargo de 1 o Secretário, que fizessem
suas inscrições. O Vereador Claudecir Rodrigues Martins, em nome da Bancada do
PRB, indicou o Vereador Eduardo de Camargo Neto, que uma vez consultado
concordou com a indicação. O Vereador Valmir Dionizio, em nome da Bancada do
PSD, indicou o Vereador Francisco de Assis da Silva, que uma vez consultado
concordou com a indicação. Ato contínuo, o Senhor Presidente informou que
passariam a votação aberta para o cargo de 1 o Secretário e determinou ao 1 o Secretário
que procedesse a chamada dos Vereadores para que manifestassem o seu voto.
Procedida a chamada a todos os votos declarados, o Senhor Presidente da Mesa
proclamou o voto e na contagem final ficou assim a votação: o Vereador Eduardo de
Camargo Neto recebeu 09 (nove) votos e o Vereador Francisco de Assis da Silva
recebeu 05 (cinco) votos, verificando-se a ausência de 01 (um) Vereador (Vide
anexo 05). O Senhor Presidente proclamou eleito 1 o Secretário da Câmara
Municipal de Assis para o exercício de 2019, o Vereador Eduardo de Camargo
Neto. A seguir, o Senhor Presidente, com fundamento no Artigo 31 da Lei Orgânica
do Município de Assis, em consonância com os Artigos 16 inciso III e 18 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Assis, solicitou aos Vereadores
interessados, ou que concordassem com a indicação de seus nomes para postularem o
cargo de 2° Secretário, que fizessem suas inscrições. O Vereador Valmir, em nome
do PSD e do DEM, indicou o Vereador Carlos Alberto Binato, que uma vez
consultado concordou com a indicação. O Vereador Reinaldo Anacleto, em nome da
Bancada do PDT, indicou o Vereador Vinícius Guilherme Simili, que uma vez
consultado concordou com a indicação. Dando prosseguimento aos trabalhos, o
Senhor Presidente informou que passariam a votação aberta para o cargo de 2°
Secretário e determinou ao 1 o Secretário que procedesse a chamada dos Vereadores
para que manifestassem o seu voto. Procedida a chamada a todos os votos declarados,
o Senhor Presidente da Mesa proclamou o voto e na contagem final ficou assim a
votação: o Vereador Vinícius Guilherme Simili recebeu 10 (dez) votos e o Vereador
Carlos Alberto Binato recebeu 04 (quatro) votos, verificando-se a ausência de 01
(um) Vereador (Vide anexo 06). O Senhor Presidente proclamou eleito 2° Secretário
da Câmara Municipal de Assis para o exercício de 2019, o Vereador Vinícius
Guilherme Simili. Na sequência, o Senhor Presidente informou que a Mesa da
Câmara Municipal de Assis que regeria os trabalhos legislativos durante o exercício
de 2019, ficou assim constituída: Presidente, Vereador Alexandre Cobra Cyrino
Nicoliello Vencio; Vice-Presidente, Vereadora Elizete Mello da Silva; lo Secretário,
Vereador Eduardo de Camargo Neto; e 2° Secretário, Vereador Vinícius Guilherme
Simili (Vide Anexo 07). Nos termos do Artigo 31 da Lei Orgânica do Município de
Assis e Artigo 18 do Regimento Interno, os eleitos ficarão automaticament
empossados a partir de 1 o de janeiro de 2019 e o Senhor Presidente cumprimentou a
Mesa, desejando à seus membros uma proficua gestão. O Senhor Presidente sugeriu
uma foto com todos Vereadores após o término da Sessão. Houve inúmeras

Rua José Bonifácio, nº 1001- Assis/SP- ~EP: 19800-072- Fone/Fax: (18) 3302-4144 / -f
www.ass1s.sp.leg.br ~-------

1

04

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata 0° 59/18

124 manifestações dos Vereadores. Conforme a Resolução n° 83/03, o Senhor Presidente
125 convidou o Vereador Francisco de Assis da Silva para que procedesse a Oração do
126 Pai Nosso. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus,
127 encerrou a presente Sessão às 20h20m e eu Sonia Lavinia Tinson Krebs, Secretária da
128 Ata, lavrei à presente que uma vez conferida pelo 1 o Secretário, vai por ele assinada
129 juntamente com os demais membros da Mesa, Presidente, Vice-Presidente e 2°
130 Secretário.

-~~*~~
EDUARDO DE CAMAR§{> NETO

Presidente

Vice-Presidente

//~ , , 6 <-/'J
ANDRE GONÇALvl?s'i;oMES

I

1° Secretário

Rua José Bonifácio, nº 1001- Assis/SP- CEP: 19800-072- Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, IOOI - CX.POSTAL 275- CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3322.4144
Site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO Ol
Ata D 0 55 _ ____;;:_-=---

t• 2" 3" 4" s• 6" 7" s• 9"

FOLHA DE CHAMADA
~

SESSÃO €'5~c_..._~ l cB
DIA \<6 I <k_ZJL"r(\\:no; 2o \§) ~

oO -
Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio X
André Gonçalves Gomes X
Carlos Alberto Binato X
Célio Francisco Diniz X
Claudecir Rodrigues Martins X
Eduardo de Camargo Neto X
Elizete Mello da Silva [X
Francisco de Assis da Silva X
João da Silva Filho C><
Luis Remo Contin [X
Nilson Antonio da Silva A
Reinaldo Anacleto IX
Roque Vinicius lsidio Teodoro Dias [>(~
Valmir Dionizio [)(
Vinicius Guilherme Simili lX
JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS:

Pelo Presidente:

Por Atestado: \.) ,\ EH) V\.. 1-c\ ~YU.X) <i~ .... ~ \ \) t?.._

Entrada em atraso :

(;lLAÓM-~~
Secretário( a) da Ata

~

to•

;,

~

f\_"" n.-Ln o 2.

CLiNICA BEA UCHAMP

ATESTAI.)O

Atesto para os devidos fins que Nilson Antonio Da Silva , portador

de RG: 10.356. 763-X SSPISP brasileiro, necessita de internação para

d d d "' ._ ' · d" -' · - CID f 1.;) + f 1'1 tratamento e sua epen encza quzmzca, com zagnostzco ........... . .
- --

Afastar-se por . ,?J .. ~ ..... dias, apartir desta data.

Com acompanhamento medico e psicoterápico

Por ser verdade, dato e assino o presente atestado.

· ~s L d Asszs,...... .. . . . . . de ....... l-:---:- . ~! .L.'-.-;-............ e 2018

Rua Benedito Spinardi,l237-Jardim Europa-19815-110- Assis/SP.
Telefones: (18)3321-1460 I 99684-8717
e-mail:clinicabeau c h amp@gmail. com

r

CÂMAR{A MUNICIPAL DE ASSIS
Estado de São Paulo

ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA PARA O EXERCÍCIO DE 2019

2ª SESSÃO ESPECIAL

DIA 18/dezembro/2018

ATA No 59

VEREADORES

PRESIDENTE ELEITO POR j Q VOTOS:

VOTA PARA ANEXO 03

FLS. o1-PRESIDENTE
CANDIDATOS

}.\ ~'!<2 "'c\,e:_ (ob,=z... N c. ~Q_ CÀ0 ~

c::-~ :,r-

A

CAMAR~ MUNICIPAL DE ASSIS
Estado de São Paulo

ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA PARA O EXERCÍCIO DE 2019

2ª SESSÃO ESPECIAL

DIA 18/dezembro/2018

VEREADORES

VO PARA
VICE-PRESIDENTE

CANDIDATOS

ANEXO 04

FLS. 0'6

ASSINATURA

VICE-PRESIDENTE ELEITO POR 10 VOTOS: E:l.A 2x..t<- \Je\\p 6.a ~ \-Ja..

/ Jrc. G Co'"' CJ
SECRETÁRIO

~-~-~--r
PRESIDENT~ f

-CAMARSA MUNICIPAL DE ASSIS
Estado de São Paulo

ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA PARA O EXERCÍCIO DE 2019

2ª SESSÃO ESPECIAL

DIA 18/dezembro/2018

VEREADORES

11.

VO PARA
1° SECRETÁRIO

CANDIDATOS

1° SECRETÁRIO ELEITO POR 03 VOTOS:

/

l "' )yt . b c:;,""' (i
SECRETÁRIO

ANEXO OEJ

FLS. 09

-CAMAR~ MUNICIPAL DE ASSIS
Estado de São Paulo

ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA PARA O EXERCÍCIO DE 2019

11 .

2ª SESSÃO ESPECIAL

DIA 18/dezembro/2018

ATA No 5:9

VEREADORES

VOTA PARA
2° SECRETÁRIO

CANDIDATOS

ANEXO OG

FLS. JD

ASSINATURA

2°SECRETÁRIOELEITOPOR -1 0 VOTOS: \ L n , o \Js <(} ' '\bss'Xí'& 6;:.®-l

,i Jr c~~~r; ~#r~
I SECRETÁRIO PRESIDENTE

r
f

CÂMAR{A MUNICIPAL DE ASSIS
Estado de São Paulo

ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA PARA O EXERCÍCIO DE 2019

ANEXO 0+ FLS. _\ i_

2ª SESSÃO ESPECIAL
VICE- 10 20

DIA 18/dezembro/2018 PRESIDENTE PRESIDENTE SECRETÁRIO SECRETÁRIO

ATA No .fi1_

1. Alexandre Cobra N. C. Vêncio j() vo-\.o5
2. André Gonçalves Gomes

3. Carlos Alberto Binato ol\ Jo\-os
4. Célio Francisco Diniz

5. Claudecir Rodrigues Martins

6. Eduardo de Camargo Neto 03 -vo\.os
7. Elizete Mello Da Silva .Jo \lo\os
8. Francisco de Assis da Silva _nS ~o\os
9. João da Silva Filho vl\ vo\os
10. Luís Remo Contin

11. Nilson Antônio da Silva

12. Reinaldo Anacleto

13. Roque Vinícius lsídio T. Dias

14. Valmir Dionízio ~ .Jo\os
15. Vinícius Guilherme Símili l o .Jo\-os

TOTAL DOS VOTOS ~L\ ~~s } l\ ~-ob 1\.\ '.lo \-os .l L\ \)o \-oc,

RESUMO DE VOTAÇÃO

CANDIDATO TOTAL DE VOTOS
PRESIDENTE .. H Q_ J<.:J"i\dc::e.. Co'b, cl.. c . 1\Lc...oL..~\\.o --Je'<'"-G\....0 .l<O
VICE-PRESIDENTE EG:_L.a__-\-e ~\\o ci2 ~\\Ja._ J O
1 o SECRETARIO ç à_.U2. ,ào ~e_ C2.'Nl2.'Qtl ~~ o5
2° SECRETÁRIO ~' 'f\J.U:.v s Qv ;\k,'f<\.e S~w L ..lo

'-.j

8-- .r: /#~A-

PRESIDENTfv